
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Владимирская область

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации Камешковского района

от 14.05.2024                                                                             № 535

Об  утверждении  плана  мероприятий  по
проведению  межведомственной  комплексной
профилактической  операции  «Подросток»  на
территории Камешковского района в 2024 году

В целях реализации постановления Губернатора Владимирской области
от 11.07.2018 № 516 «О ежегодном проведении на территории Владимирской
области  межведомственной  комплексной  профилактической  операции
«Подросток»,  в  целях  предупреждения  негативных  явлений  в  подростковой
среде в период летних каникул,  а  также создания оптимальных условий для
отдыха  и  оздоровления,  самореализации  в  трудовой  и  досуговой  занятости
детей и подростков на территории района    п о с т а н о в л я ю:

1.  Провести на территории района с  15 мая по 30 сентября 2024 года
межведомственную комплексную профилактическую операцию «Подросток».

2.  Утвердить  план  мероприятий  по  проведению  межведомственной
комплексной  профилактической  операции  «Подросток»  на  территории
Камешковского района в 2024 году (прилагается).

3.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации
Камешковского  района  от  12.05.2023  №  513  «Об  утверждении  плана
мероприятий  по  проведению  межведомственной  комплексной
профилактической  операции  «Подросток»  на  территории  Камешковского
района в 2023 году».

4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя
главы администрации района по социальным вопросам.

5.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  подписания  и
подлежит размещению на официальном сайте в сети Интернет.

Глава администрации района                                                             А.З.Курганский



2

                               Приложение 
к постановлению администрации 
Камешковского района 
от 14.05.2024  № 535

ПЛАН
мероприятий  по проведению  межведомственной  комплексной

профилактической операции  «Подросток» на территории Камешковского 
района в 2024 году

№
п/
п

Мероприятия
Сроки Ответственные

1 2 3 4
Неделя  подростка

 1. Уточнение  банка  данных  о  подростках,
состоящих  на  учете   в  комиссии  по  делам
несовершеннолетних и защите их прав
( далее по тексту - КДН  и ЗП), подразделении
по  делам  несовершеннолетних   отдела
внутренних  дел  по  Камешковскому  району
(далее по тексту – ПДН), образовательных  и
социально-защитных учреждениях.
Определение  организованных   форм  отдыха
и   занятости  несовершеннолетних,  в  том
числе состоящих на профилактическом учете.

май Органы и
учреждения

системы
профилактики*

2. Проведение   заседания  КДН  и  ЗП  с
вопросами:
-  «Об  организации  и  проведении  на
территории  Камешковского  района
межведомственной комплексной операции
«Подросток»,
-  «Об  организации  летнего  отдыха  и
занятости несовершеннолетних, состоящих на
профилактическом  учете  в  комиссии  и
полиции».

май Комиссия по
делам

несовершенноле
тних и защите

их прав
администрации
Камешковского
района (далее-

КДН и ЗП)

3. Проведение информационно-
профилактической  работы  с
несовершеннолетними  и  семьями  группы
социального  риска.  Проведение
межведомственных рейдов.

май-
сентябрь

Органы и
учреждения

системы
профилактики*

4. Определение организованных форм отдыха и май КДН и ЗП,



3

занятости несовершеннолетних в период 
летних каникул.

Управление
образования,

образовательны
е организации

5. Профориентационные   мероприятия  для
несовершеннолетних,  состоящих  на
профилактическом  учете  и  находящихся  в
социально-опасном положении.

май,
июнь

Государственно
е казенное

учреждение
Владимирской

области «Центр
занятости
населения

г. Камешково»
( далее-ГКУ ВО

ЦЗН) *

6. Проведение  мероприятий,  приуроченных  к
празднованию Международного дня детского
телефона доверия (17 мая).

май Управление
образования

7. Осуществление  комплекса  организационных
мер  по  подготовке  и  проведению
мероприятий.  Проверка по месту жительства
всех несовершеннолетних,  семей,  состоящих
на профилактическом учете.

май Органы и
учреждения

системы
профилактики

 Права ребенка
1. Мероприятия  по  правовому  воспитанию:

викторины,  познавательные  программы,
беседы  с  несовершеннолетними  и
родителями.

июнь –
сентябрь

Государственно
е казенное

учреждение
социального

обслуживания
Владимирской

области
«Камешковский

социально-
реабилитационн

ый центр для
несовершенно

летних» (далее -
ГКУ СО ВО
КСРЦ д Н*)

2. Пропаганда правовых знаний.
Проведение   в  летних  оздоровительных
лагерях,  лагерях  труда  и  отдыха,

июнь-
август

Управление
образования,

образовательны



4

образовательных  учреждениях  района  дней
правовых знаний,  Дня защиты детей, бесед с
участием  работников  прокуратуры,
правоохранительных органов.
Проверка  соблюдения  прав  и  законных
интересов  несовершеннолетних  в
учреждениях образования, здравоохранения и
социальной  защиты  населения,  в
организациях  всех  форм  собственности,
соблюдение  законодательства  о  труде,
предупреждение  эксплуатации  детского
труда.

е учреждения*,
подразделение

по делам
несовершенноле

тних отдела
министерства

внутренних дел
России по

Камешковскому
району (далее

ПДН)*,
отдел опеки и

попечительства
управления
образования

Камешковского
района (далее
отдел опеки и

попечительства)

3. Проведение  информационной  компании  по
противодействию  жестокому  обращению  с
детьми,  размещение  информации  о  работе
детского  телефона  доверия  с  единым
общероссийским номером 8-800-2000-122.

май Управление
образования,

образовательны
е учреждения*,
отдел опеки и

попечительства

4. Индивидуальное   консультирование
несовершеннолетних  по  вопросам  правовой
защищенности.

май –
сентябрь

ГКУ СО ВО
КСРЦ д Н

5. Осуществления контроля за соблюдением 
законодательства РФ о труде и охране труда в 
отношении обучающихся в возрасте до 18 лет.

июнь-
август

Управление
образования

образовательны
е учреждения*

6. Час правовых знаний «Подростку о законе», 
«Вокруг  права»,  Правовая  интеллектуальная
игра  «Подросток  и  закон»,  Беседа  «В  чём
причина  коррупции?»,  викторина  «Что  мы
знаем  о  правах  человека?»,  «Подросток  и
закон» тематическая программа, «Я и закон».
Беседа  по  профилактики  правонарушений
среди  несовершеннолетних,  Правовая  игра
«Имею право», Беседа «Права и обязанности

июнь-
август

Муниципальное
казенное

учреждение
«Комитет
культуры,
туризма и

молодежной
политики

Камешковского



5

подростка»,  «Мои  права  и  обязанности»
профилактическая  беседа  с  подростками,
Книжная  выставка  «Знай  свои  права»,
викторина  «Правовой  лабиринт»,   беседа-
диспут «Что мы знаем о правах человека», час
правовых  знаний  «Знаешь  ли  ты  свои
права?»,  правовая  игра  «Гражданином  быть
обязан», «Уроки права – уроки жизни» - квест
–  игра,  беседа  «Права  и  обязанности
подростка»,  «Мои  права  и  обязанности»
профилактическая  беседа  с  подростками,
«Права  и обязанности несовершеннолетних»,
час  правовых  знаний  «Подросток,
преступление и закон»,  «В лабиринте прав  и
обязанностей»,  «Преступление и наказание»
-  деловая  игра,  «Правовая  неотложка»-
информационный  час,  «Знаешь  ли  ты  свои
права?» - викторина, спектакль театрального
отделения  «Желтый  чемоданчик»,  игровая
программа  «Все  начинается  с  тебя»,  «МЫ
ВЫБИРАЕМ»  конкурс  детских  рисунков
Акция «Открытка-свеча памяти», молодежное
движение  «Край  родной»,   акция
«Поздравляем  вас  герои!»,  видеобеседа
«Профилактика  прав  человека»,  беседа
подростка «Твои выборы», информационный
час  «Безопасность  в  интернете»,
познавательная  программа  «Имею  права  и
обязанности».       

района»(далее
МКУ Комитет

культуры)

Внимание! Дети!
1. Предупреждение  детского  дорожно-

транспортного  травматизма,  в  том  числе  на
объектах железнодорожного транспорта, краж
и  угонов  автотранспорта
несовершеннолетними.

май-
сентябрь

Отделение
государственной

инспекции
безопасности

дорожного
движения

отдела
министерства

внутренних дел
России по

Камешковскому
району
(далее -

ОГИБДД),



6

2. Обеспечение  безопасности  передвижения
транспортных  средств  с  детьми  к  месту
летнего  отдыха  и  обратно,  в  загородных
оздоровительных лагерях, лагерях с дневным
пребыванием.
 

июнь-
август 

Управление
образования,

образовательны
е учреждения*,

ОГИБДД*

3. Проведение  Дней  безопасности  дорожного
движения   в  образовательных  учреждениях,
загородном  лагере  «Дружба»,  в  лагерях  с
дневным пребыванием.

май-
сентябрь

Управление
образования,

ОГИБДД,
ПДН,*

образовательны
е учреждения*

4. Проведение  мероприятий,  направленных на
уменьшение  дорожно-транспортного
травматизма  с  несовершеннолетними,
посещающими оздоровительные группы. 

июнь-
август

ГКУ СО ВО
КСРЦ д Н*

5. Встречи  с  инспекторами  ГИБДД,  беседы  с
несовершеннолетними  по  правилам
безопасного поведения на улицах и дорогах.

июнь-
август

ОГИБДД*, ГКУ
СО ВО КСРЦ д

Н*

6.

 

Проведение  викторин,  конкурсов,  и
соревнований,  направленных  на  пропаганду
соблюдения  ПДД  и  воспитания  навыков
безопасного поведения детей и подростков на
дороге.

май-
сентябрь

Управление
образования,
ОГИБДД*,

образовательны
е учреждения*

7. Проведение  информационной  работы  с
родителями (законными представителями) на
тему  «Безопасность  детей  —  забота
взрослых».

май-
сентябрь

Управление
образования, 

образовательны
е учреждения*

8. Проведение  акции  «Я  хочу  жить»,
направленно  на  предупреждение  дорожно-
транспортного травматизма.

май-
сентябрь

Управление
образования, 

образовательны
е учреждения*

9. Урок безопасности «Осторожно на дорогах!»,
конкурс знатоков правил дорожного движения
«Велосипедист  –  участник  движения»,
викторина  «Правила  движения  достойны
уважения»,  час  информации  «О  правилах
движения  для  всех  без  исключения»,  час
информации  «Знай  и  соблюдай  правила

май-
сентябрь

МКУ Комитет
культуры



7

движения»,  «Жизнь  светофора»,
ролевая  игра  «У  светофора  нет  каникул»,
викторина  «Красный,  желтый,  зеленый»,
правовая  игра  «Тайна  дорожных  знаков»,
познавательно-игровой час «Школа дорожных
наук», «Знаем правила движения, как таблицу
умножения»,  «Спички  детям  не  игрушки»,
профилактическая  беседа  «Будь  внимателен
на  дороге!»,час  общения  «Мы  и  дорога»,
фотовыставка  «Улыбнись  планета!!!  В
объективе  –  дети»,  урок  безопасности
«Осторожно  на  дорогах!»,  «Азбука  юного
пешехода»,  библиофреш  «В  день  знаний
вместе  с  нами!»,«Веселый  перекресток»  -
игровая  программа  по  ПДД,  познавательное
мероприятие  «Светофорова  наука»,
«Путешествие  в  страну  ПДД»  -  игровая
программа  для  детей,  «Азбука  безопасности
на  воде»  -  познавательный  кинолекторий,
«Правила  дорожные  знать  каждому
положено»  -  познавательно-игровая
программа,  познавательная  беседа  и  мастер
класс  по  изготовлению  светоотражающего
элемента,  «Правила,  которые  вас  уберегут»,
час  знаний «Осторожно пожар»,  видеоролик
«Правила на воде» ,урок безопасности «Будь
осторожен  на  льду»,  урок  безопасности
«Осторожно  сосульки»,  информационная
акция «Безопасность это важно». 

Выпускник
1. Принятие мер по социализации выпускников 

детских домов и школ-интернатов.
май-

август
Отдел опеки и

попечительства
администрации

района

2. Мероприятия по  обеспечению 
общественного порядка в период проведения 
праздников последнего звонка, выпускных 
вечеров.

май-
июнь

Управление
образования,

ОМВД России
по

Камешковскому
району,

образовательны
е учреждения*

Каникулы



8

1. Организация   работы  загородного  лагеря
«Дружба»,  лагерей  дневного  пребывания  на
базе образовательных учреждений.

июнь-
август

Управление
образования

2. Организация оздоровительно - 
реабилитационной  группы  для
несовершеннолетних из семей, находящихся в
социальной  опасности  и  иной  трудной
жизненной ситуации.

июнь-
июль

ОГУ СО
КСРЦ д Н*

3. Организация оздоровительно-
реабилитационной  группы  для  детей-
инвалидов и детей с ОВЗ.

июнь-
июль

ОГУ СО
КСРЦ д Н*

4. Организация оздоровительно-
реабилитационной  группы  для
несовершеннолетних из семей, находящихся в
социально опасном положении, состоящих на
учете в КДН и ЗП.

июнь-
август

ОГУ СО
КСРЦ д Н*

5. Организация отдыха подростков,  состоящих
на  профилактическом учете в  комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав
и  подразделении   по  делам
несовершеннолетних  отдела внутренних дел,
внутришкольном  учете,  детей  из  семей,
находящихся  в  социально  опасном
положении.

июнь-
август

Управление
образования,

образовательны
е учреждения*

ГКУ СО ВО
КСРЦ д Н*,

ПДН*,
КДН и ЗП

6. Проведение  муниципального  конкурса
рисунков,  посвященного  Дню  России  в
лагерях с дневным пребыванием.

июнь Управление
образования

7. Проведение  мероприятий,  посвящённых
Десятилетию детства, Десятилетию  науки и
технологий,  году  семьи,  дню  славянской
письменности  и  культуры  (24  мая),
Всемирному дню охраны окружающей среды
(5 июня),350-летие Петра Великого (9 июня),
проведение  мероприятий,  посвященных
празднованию  225-летия  со  дня  рождения
А.С. Пушкина  (06 июня),  Дню России (12
июня),   Дню  медицинского  работника  (21
июня), Дню памяти и скорби (22 июня), Дню
молодёжи  России  (29  июня),

май-
сентябрь

Управление
образования,

образовательны
е учреждения*



9

Международному  дню  дружбы  (30  июля),
Дню  памяти  русских  солдат,  погибших  в
первой  мировой  войне  (01  августа),
Международному дню молодёжи (12 августа),
Дню государственного флага РФ (22 августа),
День  памяти  святого  благоверного  князя
Александра Невского (12 сентября) и др.

8. «Сто  затей  для  детей»,  «Первоклассное
путешествие»  -  игровые  программы,
«Путешествие к  Лукоморью»- викторина, «12
месяцев»,  «Нескучные  каникулы»-  квесты,
«Турнир  знатоков»,  «Кино  викторина»  -
конкурсные  программы,  «В  царстве
вежливости  и  доброты»  тематическая
программа,  Ввоенно  патриотическая  игра
«Зарница»,  Кквест  путешествие  в  страну
блоков,   интеллектуальная  игра  «Квиз»,
конкурс  причесок,  конкурс  букетов
«Цветочный бум», туристический поход «Эко
час»,  веломарафон  по  окрестностям  села
Гатиха,  вело  гонки,  «Кинотрамвай»  показ
детского  кино  «Каникулы  Петрова  и
Васечкина»,  конкурсная  развлекательная
программа  «Страна  детства»,  квест-игра
Пушкинский  праздник»,  игровая  программа
«Пираты  далеких  морей»,  развлекательная
программа «Лето-чудная пора!»,  спортивный
праздник  «День  рождения  Бабы  Яги»,
конкурс рисунков «Краски лета»,  культурно-
просветительское  мероприятие  «Дружно
величаем.  Три  спаса  встречаем!»,  игровая
программа  «До  свидания,  лето!»,  «Морское
рандеву»  игра,  августовский  кинотеатр
просмотр  детских  мультфильмов,  игровая
программа  для  детей  «Летние  забавы»,
детский  праздник  «Прощай  лето»,  к
Пушкинскому  дню  России:  Литературный
библиоквест  «По  дорогам  сказок  А.С.
Пушкина»,  ко  дню  независимости  России:
Историко-литературная викторина «Наш дом-
Россия»,  ко  Дню  российского  флага:  Урок
символики «Символы, которыми я горжусь», 
квизбук  «Литературное  ассорти»,
краткосрочная познавательно-развлекательная
программа  «Радуга  летнего  чтения»,

май-
сентябрь

МКУ Комитет
культурымай-

сентябрь



10

«Планета  под  названием  «Детство»  -
праздник, посвященный Дню защиты детей,
«Мир,  озаренный  пушкинскою  сказкой»  -
игровая театрализованная программа,
«Кирилл,  дай  ясное,  доброе  лето»  -
познавательная  программа  для  клуба
«Веснянка»,  «Три  Великих  Спаса»  -
познавательно-игровая программа для детей,
«Символ,  рожденный  историей»  -
познавательный кинолекторий,  посвященный
дню  государственного  флага  РФ,  «Морское
рандеву»  игра,  «Волшебный  зонтик  лета»  -
детский  праздник  к  Международному  дню
защиты  детей,  «Сбережем  природу  вместе»
театрализованная игровая программа ко дню
Эколога  и  Всемирному  дню  охраны
окружающей  среды,  «Счастливый  день»,
«Путешествие в страну радости», «В гостях у
клоуна»-игровые  программы  «Я  лиру
посвятил   народу  своему!»-  литературный
час,  «Россия  священная  наша  держава!»-
информационная  программа,  «Час  весёлых
затей»-игровая  конкурсная  программа,
«Поклон  вам   низкий,  русские  солдаты»-
патриотический час,   «Волшебное яблоко» -
мастер  класс,  «Весёлые  перевертыши»  -
литературное  лото,  «Текстильная  кукла»  -
мастер класс,  «Экологический десант»,
Выпускной  вечер,  Торжественное  вручение
свидетельств,  игровая  программа  «Праздник
солнца,  праздник  лета»,  викторина
«Угадайка», игровая программа «Мы в мире
дружбы  будем  жить»,  игровая  программа
«Веселые  краски  детства»,  игровая
программа  «Ура  лето»,  игровая  программа
«Листопад», мастер- класс «Осенняя тыква»,
«Ключ к лету» спортивная эстафета, игровая
программа «день добрых приветов», игровая
программа  «летние  приключение»,  игровая
программа «В гостях  у  сказки»,  шахматный
турнир,  веселые  старты,
познавательная  программа  «Молодёжный
микс»,  познавательная  программа  «В  стане
мультфильмов», игровая программа «Детсво-
счастливая пора»,  познавательная программа
ко  Дню  Молодёжи»,  игровая  программа



11

«День Рождения Бабы Яги».

9. Обеспечение  общественного  порядка  во
время проведения массовых мероприятий. 

май-
сентябрь

ОМВД России
по

Камешковскому
району*,

Управление
образования,

образовательны
е учреждения*

10 Проверка  по  месту  жительства  подростков,
имеющих условную меру наказания. 

весь
период 1

раз в
месяц

ПДН*
УИИ*

11 Взаимодействие с ДК по месту жительства по
организации  творческого  досуга  детей  и
подростков.

июнь-
август

Управление
образования

МКУ Комитет
культуры

Камешковский  двор - спортивный  двор
1. Участие  в  организации  физкультурно-

оздоровительной, спортивной и досуговой
работе  с  детьми  и  молодёжью  и  их
родителями.

май,
сентябрь

Управление
образования,

образовательны
е учреждения*

2. Проведение  спортивных  мероприятий  с
детьми  и  молодежью  и  их  родителями
(легкоотлетических  эстафет,  велопробегов,
турниров  по  мини-футболу  настольному
теннису,  мини-футболу,  спортивных
праздников, учебно-тренировочных сборов.

май-
сентябрь

Муниципальное
казенное

учреждение
«Отдел по

физической
культуре и

спорту
Камешковского
района» (далее
МКУ «Отдел

спорта»)

3. Установка  и  благоустройство  детских
досуговых площадок.

май-
сентябрь 

МКУ «Отдел
спорта»,

Управление
образования,

образовательны
е учреждения*



12

Родина моя - Земля Владимирская

1. Организация  туристско-экскурсионной,
историко-краеведческой  работы  с  детьми  и
подростками:  экскурсии,  походы,  посещение
музеев,  организация  книжных  выставок,  в
соответствии с планами.

июнь-
август

Управление
образования,

образовательны
е учреждения*,

ГКУ СО ВО
КСРЦ д Н*

2. Проведение  мероприятий,  приуроченных  к
Международному  дню  музеев  (18  мая),
Общероссийскому  дню  библиотек  (27  мая),
Дню памяти Андрея Боголюбского (17 июля),
Дню Владимирской области (14 августа) и др.

май-
сентябрь

Управление
образования

3. «Отечество  моё  –  Россия!»,
исторический  экскурс  «И  звалась  та  страна
Русь великая»,  познавательный час «Я живу
на  Российской  Земле»,  литературно-
музыкальная  композиция  «Душа  моя,
Россия!»,  конкурс  рисунка  «Наш  дом  —
Россия!»,  урок  Отечества  «Моя  Родина  —
Россия»,  тематический  час  «Многоликая
Россия»,  патриотический  час  «Я  в  России
рожден!»,  квест  «В  поисках  символов
России»,  урок  патриотизма  «Если  будет
Россия,  значит  буду  и  я…»,  познавательная
игра «Мы с рождения – россияне», «Наш дом
Россия»,  «Не  угаснет  наша  память»,  «Эта
земля твоя и моя»,  «Живая нить традиций»,
«Гордо реет флаг державный»  тематические
программы, «Вмести мы большая сила вместе
мы страна  Россия»  концерт,  «Белый,  синий,
красный»  танцевальный  марафон  ко  Дню
флага РФ, выставка фоторабот «Лето России в
объективе»,  конкурс рисунков на асфальте ко
Дню  России,  праздничный  концерт  ко  Дню
России, мероприятие «22 июня-день памяти и
скорби»,  развлекательное  мероприятие,
посвященное  Дню  поселка  Мирный,  квест
игра  «Родные  края»,  день  России
велопрогулка,  конкурс  рисунков  «В  каждом
рисунке Россия», «Летний вечер» прогулка в
лес  в  рамках  мероприятий  по  краеведению,
«Человек  разумный  сохрани  природу!»  -

май-
сентябрь

МКУ Комитет
культуры



13

викторина,  к  100-летию  В.А.  Солоухина:
киноклуб  в  библиотеке  «Посмотри  и
прочитай!»:  кинопоказ  короткометражного
фильма  по  В.  Солоухину  «Под  одной
крышей»,  выставка  книг  о  земле
Владимирской,  видеопросмотр  –  викторина
«Путешествие по Золотому Кольцу» - ко дню
Владимирской  области  14  августа,  «Моя
Родина-Россия»  -  игровая  программа,
посвященная Дню России, «Князь Владимир
и  крещение  Руси»  -  познавательная
программа  для  клуба  «Веснянка»,  акция
«Свеча памяти», посвящённая Дню памяти и
скорби, «Троицкие забавы» - познавательно –
развлекательная  программа,  квест  игра
«Родные  края»,  День  России  велопрогулка,
конкурс  рисунков  «  В  каждом  рисунке
Россия»,  «Летний  вечер»  прогулка  в  лес  в
рамках  мероприятий  по  краеведению,
«Человек  разумный  сохрани  природу!»  -
викторина,  «Я  живу  в  России»  -  игра-
путешествие, посвященная дню России, «Три
цвета  России»  -  конкурс  рисунков  ко  дню
Государственного флага, «Край в котором мы
живем»-  экскурсия  в  с.Усолье,  «Заглянем  в
прошлое  Владимира»-  квест  игра.  «Родной
край  -  известный  и  неизвестный»-
краеведческие  посиделки,  «Мир  глазами
детей»,  пленэр  посвященный  памяти
Б.Ф.Французова,  поздравление  тружеников
тыла,  акция  «Открытка-свеча  памяти»,
молодежное движение «Край родной»,  акция
«Поздравляем  вас  герои!»,  познавательная
программа «Край родной», праздник посёлка
«С Днём Рождения посёлок домой», конкурс
рисунка «Край родной – Владимирская Русь»,
патриотический  час  «Герои  земли
Владимирской».

Летняя занятость
1. Организация трудовой занятости подростков,

состоящих  на  учете  в  комиссии   и  органах
внутренних  дел,  социально-  незащищенных
категорий.

июнь-
август

ГУ ЦЗН*,
КДН и ЗП,

ПДН*,
Управление
образования,



14

образовательны
е учреждения*

2. Организация  работы  трудовых  отрядов,
лагерей труда и отдыха.
Оказание  помощи  несовершеннолетним   во
временном трудоустройстве, прежде всего из
числа состоящих на различных видах учета и
других  социально  незащищенных  категорий
несовершеннолетних.

июнь-
август

Управление
образования,

образовательны
е учреждения*

Беспризорные, безнадзорные дети
1. Выявление детей и подростков, находящихся

в социально - опасном положении, 
-проведение  профилактических  мероприятий
с их семьями,
-направление детей и подростков в  ОГУ СО
КСРЦ д Н*,
- оказание им помощи в организации летнего
отдыха  и занятости.

май-
сентябрь

Органы и
учреждения

системы
профилактики*

2. Корректировка  электронного  банка  данных
семей  и несовершеннолетних,  находящихся
в  социально  опасном   положении,   в
программе  «Десоп».

май-
сентябрь

Органы  и
учреждения

системы
профилактики*

3. Выявление  детей и подростков, оказавшихся
без  попечения  родителей,  организация
дальнейшего их определения.

май-
сентябрь

Отдел опеки и
попечительства 

4. Проведение профилактической работы с 
безнадзорными несовершеннолетними и их 
родителями не исполняющими своих 
обязанностей по воспитанию, обучению и 
содержанию детей  и отрицательно влияющих
на их поведение.

май-
сентябрь

ГКУ СО ВО
КСРЦ д Н*

5. Проведение рейдов по контролю  за 
выполнением Закона Владимирской области  
от 28.11.2006 № 193-ОЗ «О мерах по защите 
нравственности и здоровья детей во 
Владимирской области».

май-
сентябрь

Органы  и
учреждения

системы
профилактики*

6. Проведение ежемесячных профилактических 
мероприятий по выявления безнадзорных 
детей, с последующим направлением таких 
детей в учреждения социальной защиты.

май-
сентябрь

КДН и ЗП,
ПДН*,

ГКУ СО ВО
КСРЦ д Н*

7. Принятие  мер  по  социальной  реабилитации май- Управление



15

детей и подростков, самовольно покинувших
семью,  летние  оздоровительные  лагеря,
школы-интернаты,  детские  дома  (при
необходимости определение их в социально-
реабилитационный  центр,  детский  дом,  под
опеку, в приемную семью).

сентябрь образования,
образовательны
е учреждения*

ГКУ СО ВО
КСРЦ д Н*

Отдел опеки и
попечительства 

8. Проведение  сверки  несовершеннолетних
обучающихся, состоящих на различных видах
учета.

май-
сентябрь

Управление
образования,

образовательны
е учреждения*, 

КДН и ЗП,
ПДН*

Семья
1. Проведение  мероприятий,  приуроченных  к

Международному  дню  семьи  (15  мая),
Всероссийскому  дню  семьи,  любви  и
верности (8 июля).

май,
июль

Управление
образования,

 образовательны
е

учреждения*

2. Выявление, постановка на учет и патронаж 
неблагополучных семей, подростков «группы 
риска».

май-
сентябрь

Управление
образования,

образовательны
е

учреждения*
ГКУ СО ВО
КСРЦ д Н*

3. Проведение межведомственных рейдов в 
городе  и  муниципальных образованиях  
района по проверке и выявлению 
неблагополучных семей.

май-
сентябрь

Органы  и
учреждения

системы
профилактики*

4. Оказание психолого-педагогической помощи 
семьям «группы-риска», детям и подросткам, 
оставшихся без попечения родителей.

май-
сентябрь

Органы  и
учреждения

системы
профилактики*

5. Проведение проверок семей, где родители 
допускают факты жестокого обращения с 
детьми.

май-
сентябрь

КДН и ЗП,
ПДН*, ГКУ СО
ВО КСРЦ д Н*



16

6. Проведение занятий в рамках родительского 
клуба «Мы вместе».

май-
сентябрь

ГКУ СО ВО
КСРЦ д Н*

7. Применение  к  родителям,  не  исполняющим
обязанности  по  воспитанию,  обучению  и
содержанию  детей,  мер  воздействия,
предусмотренных законодательством.

май-
сентябрь

Органы  и
учреждения

системы
профилактики*

8. Познавательная  программа  для  детей
«Счастье  там,  где  верность  и  любовь»,
«Берёзовая  карусель»,  «Всё  начинается  с
семьи»  концертные  программы,  концертно
игровая  программа,  «Белая  ромашка»
посвящённая  празднованию  Дне  семьи,
любви  и  верности,  онлайн-конкурс  детских
рисунков  «Семья  глазами  детей»,
познавательная  программа  для  детей
«Счастье там, где верность и любовь!», вечер
отдыха  в  досуговом  клубе  «Клуб  собирает
друзей», интерактивная игра «Все начинается
с семьи»,  игра-квиз «Главней всего погода в
доме»,  «Вместе  дружная  семья»  -
познавательная викторина, «Счастье там, где
верность  и  любовь»  -  информационно-
познавательная программа, посвященная Дню
семьи,  любви  и  верности,  вечер  отдыха  в
досуговом  клубе  «Клуб  собирает  друзей»,
игровая программа для детей и взрослых «это
волшебное  слово-Семья»  посвящённая  Дню
семьи, любви и верности, «Мы одна семья» -
конкурсная  игровая  программа  к
Международному  дню  Матери-земли,
«Любовь  и  время»  театрализованные
конкурсно-игровые  семейные  посиделки  ко
дню  семьи,  любви  и  верности,  «Наша
дружная  семья»-  конкурс  рисунков,
«Сказание  о  Петре  и  Февронии»  -
познавательный  час,  семейный  поход,
информационный  час «Советы  лесника»,
игровая  программа  «Лесные  гости»,
развлекательная программа «Все добудешь!»,
викторина  «В гостях  у  матушки природы» ,
экологический  час  «Вода  чудесный  дар
природы»,  игры на свежем воздухе,  игровая
программа «Солнечный круг»,познавательная
программа «Сила поколения», познавательное

май,
июль

МКУ Комитет
культуры



17

мероприятие  «Семья-всему  начало»,
познавательно-развлекательная  программа
«Всё  начинается  с  семьи»,  мастер  –класс
«Ромашка-символ семейного счастья»,  акция
«Мы  рисуем  счастье»,  игровая  порограмма
«папины  секреты»,  мастер  класс  «подарок
папе», поэтический час «Сердце матери – 
исток добра».

Безопасное лето

1. Проведение  мероприятий,  направленных  на
предотвращение  гибели  детей  и  несчастных
случаев  с  детьми,  повышение
ответственности  взрослых  за  жизнь  и
здоровье  детей,  ознакомление  детей  с
правилами  безопасного  поведения  (уроков
безопасности,  познавательных  игр,  игровых
программ, викторин).

май-
август

КДН и ЗП,КДН
и ЗП,

Управление
образования,

образовательны
е учреждения*

ПДН*,
МКУ «Комитет

культуры»,
ГКУ СО ВО
КСРЦ д Н*,

2. Проведение  совместно  с  сотрудниками
Владимирской  региональной  общественной
организации  «Спасатель»  мероприятий  по
правилам безопасного поведения на водоеме в
летний период.

июнь-
август

ГКУ СО ВО
КСРЦ д Н*

Здоровье
1. Организация  и  проведение  мероприятий  по

пропаганде здорового образа жизни.
Выявление  детей и подростков, склонных   к
употреблению  алкоголя,  наркотических  и
токсических  веществ,  проведение  с  ними
необходимых профилактических  и  лечебных
мероприятий.

май-
сентябрь

ГБУЗ ВО
КЦРБ*, ПДН*,

КДН и ЗП,
Управление
образования,

образовательны
е организации*,

2. Проведение  мероприятий,  приуроченных  к
Всемирному дню без табака (31 мая).

май Управление
образования,

образовательны
е организации*

3. Турнир по настольному теннису для детей и
подростков «Скажем алкоголю нет!», «Мифы
и  реальность  о  курении»,  «Вредные

июнь-
август

МКУ Комитет
культуры



18

привычки»  тематические  программы,
теннисные  турниры,  минутка  здоровья  «
Дружи с водой»,«Я хочу здоровым быть, что к
врачам не ходить» час рассуждения,  слайд -
беседа  «Здоровое  поколение  –  богатство
России»,  спортивная  программа  «Азбука
спорта»  в  День  физкультурника,  веселые
старты  игровая  программа  на  улице,
«Здоровые  дети  -  в  здоровой  семье»
опознавательный час на тему ЗОЖ, «Сигарета
укорачивает  жизнь»-беседа  с
несовершеннолетними,  уроки  здоровья  «Без
привычек  вредных жить на  свете  здорово!»,
«Быть здоровым – модно!», «ЗОЖ как образ
жизни»,«Жизнь  одна»  -  познавательная
беседа  по  профилактике  суицида,  «Друзья
здоровья»  -  игровая  программа  по
профилактике  ЗОЖ,  «Спорт  нам  поможет
силы  умножить»-познавательно-игровая
программа  о  ЗОЖ,  «Путешествие  в  страну
ЗОЖ» -  игровая  программа,  веселые  старты
игровая программа на улице, «Здоровые дети
- в здоровой семье» опознавательный час на
тему  ЗОЖ,  «Сигарета  укорачивает  жизнь»-
беседа  с  несовершеннолетними,  «Свеча
памяти»  -  урок  памяти  к  Всемирному  дню
памяти  жертв  «Спида»,  «Мы  выбираем
здоровье»  -  беседа  о  вреде  употребления
алкоголя,  табака  и  наркотических  средств,
«Правильный выбор» - спортивный праздник
к  Международному  дню  борьбы  против
злоупотребления  наркотиками  и  их
незаконному  оборту»,  «Свист  футбола»  -
турнир  по  футболу  ко  дню  рождения
футбольного свистка,  час здоровья: «Если не
слабак,  бросай  курить  табак»,  «Это  опасно-
не рискуй напрасно»,   «Осторожно,клещи!»-
буклет,  спортивно-профилактический  час
«Так много на свете привычек хороших, нам
та не нужна, что убить может лошадь»,  «В
поисках   страны  здоровья»-  игра
путешествие,  «Тату  и  пирсинг  :  плюсы  и
минусы-  беседа,  «Цветок  здоровья»-  квест-
игра.«  В  гостях  у  Витаминки»-  игровая
программа, спортивное мероприятие «А ну ка
мальчики»,  турнир  по  теннису  памяти



19

Сапожникова», час здоровья «Сон, прогулка,
физкультура»,   спортивное  мероприятие
«Сильный,  смелый,  ловкий»,   акция
«здоровый  образ  жизни-залог  светлого
бущущего».

Группа
1. Работа  по  предупреждению  групповых

правонарушений  и  преступлений
несовершеннолетних,  выявление
ассоциальных  и  преступных  групп
подростков,  их  лидеров,  взрослых  лиц,
вовлекающих  несовершеннолетних  в
совершение  преступлений  или
антиобщественных действий

май-
сентябрь

ПДН ОМВД, * 

Контингент
1. Предупреждение  повторной  преступности,

проведение  профилактической  работы  с
несовершеннолетними,  осужденными  к
мерам наказания,  не связанным с лишением
свободы,  вернувшимся  из
специализированных  учебно-воспитательных
учреждений закрытого типа, воспитательных
колоний, оказание им помощи в продолжении
учёбы, организации досуга и отдыха.

май-
сентябрь

Органы и
учреждения

системы
профилактики*

Допинг

1. Проведение  профилактических  мероприятий
антинаркотической направленности.

май-
сентябрь

КДН и ЗП,
Управление

образования,
образовательные

учреждения,
ПДН*

МКУ «Комитет
культуры»

ГКУ СО ВО
КСРЦ д Н*

ГБУЗ ВО  КЦРБ
*

2. Проведение  мероприятий  приуроченных  к
Международному дню борьбы с наркоманией
(26 июня).

июнь Управление
образования,

образовательные
учреждения

Школа



20

1. Обеспечение прав детей на получение 
образования, устранение причин и условий 
способствующих уклонению от учебы, 
выявление и учет детей, достигших возраста 
и не приступивших к занятиям в школе, а 
также детей, уклоняющихся от продолжения 
учебы, выбывших из школ до получения 
общего образования, принятие мер, 
обеспечивающих продолжение обучения 
подростков, или трудоустройство с их 
согласия.

май-
сентябрь

КДН и ЗП,
Управление
образования,

образовательны
е учреждения,

ПДН,*
ГКУ СО ВО
КСРЦ д Н,*
ГУ ЦЗН.*

2. Проведение  акций:  «Каждого  ребенка
школьного   возраста  -за  парту»,  «Дети,  в
школу собирайтесь!» 
Проведение  мероприятий,  приуроченных  ко
Дню знаний (02 сентября), Дню солидарности
в борьбе с терроризмом (3  сентября),  Дню
Бородинского  сражения  русской  Армии  под
командованием М.И. Кутузова с французской
армией  -  Дню  Воинской  славы  России  (08
сентября),  Международному  дню  памяти
жертв  фашизма  (09  сентября),
Международному дню мира (21 сентября).

август-
сентябрь

КДН и ЗП,
Управление
образования,

образовательны
е организации,

ПДН,*
ГКУ СО ВО
КСРЦ д Н,*
ГУ ЦЗН.*

Итоги
1. Обобщение  результатов  операции

«Подросток»
1-10
октября

КДН  и ЗП

2. Рассмотрение  итогов  операции  «Подросток»
на  заседаниях  КДН  и  ЗП,  коллегии
администрации района

октябрь-
ноябрь

КДН  и ЗП

*Органы  и учреждения, неподведомственные администрации  Камешковского 
района, привлекаются к  реализации плана по согласованию.


	от 14.05.2024 № 535

